¹⁾ **Majo secure laxare sit tibi cure**
Scindatur etc.

Cum validis rebus sint balnea vel cum speciebus.
Potibus astricta sit salvia cum benedicta.

²⁾ **In iunio** etc.

Atque novellarum etc.
Ne noceat colera valet ita refecio vere,
Lactuce frondes ede, jejonus bibe fontes.

³⁾ **Qui vult** etc.

Venam non etc.
Sompnum compescat etc.
Ac veneris vota, sit salvia anetum nota.

⁴⁾ **Quisquē ab augusto utatur** etc.

Raro dormitet, frigus, quoque coytum vitet,
Nec multum cocta, communia fercula vita;
Pocio vitetur ac locio nulla paretur.

⁵⁾ **Fructus** etc.

Sed pira etc.
a) bibito. b) nec. c) sub. d) totum. e) Nec minui curet. f) Synt pyra.

Von nessiln tring das is gut,
 Ys wurczē vnd loss von dir das blut.
 October vina prestet cibosa) atque farina,
 Nec non arietina caro valetb) et volucrina,
 Quamvis sint sana, non multa comestio fiet¹⁾.
 Der weynmonde gebit weyn vnd wiltpret gut
 Gense fleysch vnd vogil genug
 Dy seyn dir alle gesunt czwor
 Zundir obir yss dich nicht doran gar.
 Nunc datur scire tibi suntque cavenda novembri c).
 Queque nociva, vita tua sit preciosa dieta,
 Balnea cum venere tunc ullum constat habere,
 Pocio sit vana atque minucio sana²⁾).
 Yn dem Wintermonden flewch allis schedelich gut
 Habe messige tage reysse yn deynen mut
 Der ercztyen trang ist nicht gut,
 Baden vnd vnkewschit salnymant pflegen
 Adir lossen loss nicht vndirwegen.
 Sane sunt membris calide res decembris,
 Frigus d) vitetur, capitalis vena seetur,
 Locio sit rara sed phas et pocio cara,
 Sit tepidus potus, pro frigore ambula tectus³⁾.
 Heyss dyng yn dem cristmonden ist dir gut,
 Vormeyt dy kelde in deynem mut.
 Dy hewptodir magistu lossen
 Zundir des bades saltu dich mossen.
 Lawtir trang ist dir gesunt
 Das kalde loss nicht yn deym munt.

CAPUT IV.

FRAGMENTA POESEOS SALERNITANÆ CONTINUATÆ ET AUCTÆ.

Jam praeter versus adhuc communicatos, qui, sive originarii
 sint sive subdititii, eo spectasse videntur, ut ad carmen Salernitanum referrentur, illustr. Henschel multos alios versus in codi-

Atque diuretica pocio fertur amica,
 Ac venam etc.

¹⁾ Octobri vina præstet cibos atque farinam,
 Nec non ancina caro valet et volucrina
 Quatenus cois comedee) sed non precordia lede;
 Quamvis sunt sana, tamen est refeccio vana.

²⁾ Ipsa novembre datur regula medoque bibatur,
 Spica recipiatur, mel, zinziber comedatur.
 Balnea cum venere tunc ullum constat habere.
 Hiis vir languescit, mulieris ydrops quoque crescit.

³⁾ Sane sunt membris calide res mense decembris,
 Caulis vitetur, capitalis etc.
 Frigore sepe tegas caput ut sanus bis degas,
 Ut minus egrotes cinamomia reposita potes.

a) valet. b) convenit. c) Hic tibi scire datur quod reuma Novembr paratur. d) Cancer vitetur. e) Quantumvis comedete.

cibus Silesiacis mediae aetatis, hic illico dispersos aut in margine scriptos reperit nobisque communicandos permisit. Quos quamquam nullo modo ad originarium carmen Salernitanum pertinere contendere ausim, tamen eorum cum hoc carmine arctissima conjunctio esse videtur. Apparet enim ex iis, formam poëticam, qua carmen Salernitanum compositum est, atque morem, ex quo illa redundavit, scilicet locos communes graviaque praecepta diaetetica forma poëtica induere, ut tamquam versus memoriales facilius in memoria retinerentur, saeculis, quae promulgationem carminis Salernitani sequebantur, tantum omnium sibi favorem conciliasse ejusque utilitatem ita perspectam esse ut alias quoque res medicas, in originario carmine Salernitano non tractatas, in formam didactico — poëticam redigerent. Sic tandem eo perventum est ut, quidquid in quavis medicinae parte grave visum est nec non plane necessarium ad usum quotidianum, id formam sonumque carminis Salernitani habere vellent. Hujusmodi sunt versus sequentes, quos lectori absolutionis causa et ut reliquias continuatae poëseos Salernitanae, redactos ad ordinem quandam secundum eas res, de quibus agunt, tradimus. Eorum qui fuerit auctor vel potius qui auctores, nemo scit; nam differentiae generis loquendi id tantum satis manifeste significant, plures auctores fuisse. Alii enim ad sonum carminis Salernitani plane appropinquant, alii, serius tempus prodentes, magis in rebus quaerendis versantur. Multi eorum praeclari sunt ac gravissima experientiae probata principia verbis pressis comprehendunt; alii temporum, quibus exstiterunt, errores produnt, id quod de iis maxime valet, qui astrologia nituntur. Utut id est, certe nobis esse videntur memorabilia monumenta historica earum de rebus medicis sententiarnm, quae aetate media maxime in ore hominum erant sicuti morum medicorum et rationis, qua omnino medicina exercebatur. Imprimis quod ad praxin attinet, medicamina tunc temporis maxime aestimata eorumque usum indicant, quare praecipue expositio, quae ibi invenitur, therapeutica Compositorum, celeberrimo illo Dispensatorio Nicolai contentorum, valde placet. Plurimi horum versuum, quippe qui maximam partem in codicibus incipientis saeculi XV inventi sint, originem duxisse videntur ab initio saeculi XIV, ad vitam igitur extremam Arnaldi. Nam quum stylum, sonum ac materiam praceptorum Salernitanorum teneant, demum saeculo XV orti esse non possunt; post medium autem saeculum XIV totus mundus, qui tunc erat, pesti atrocissima ac omnium maxime diurna, nigra, quae dicitur, clade percussus erat neque animum medici verisimiliter in poësin converterunt. Ante medium autem saeculum XIV schola Salernitana in extremo flore fuit, a successoribus Hohenstauforum redintegrato; jam vero Petrarchae aetate ad exitum proxime accessit¹⁾.